
Číslo: 3 Pv 944/11/5511 Žilina, 23.10.2015
EEČ : 2-43-4096-2015

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX
Trestný čin: Prečin Nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 2

Trestného zákona číslo 300/2005 Zbierky zákonov v znení zákona
číslo 576/2009 Zbierky zákonov

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Žilina

Podľa § 217 odsek 1 Trestného poriadku vyslovujem, že obvinený:

1. XXXXX, rodné číslo: XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:
- Prečin Nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 2 Trestného zákona číslo
300/2005 Zbierky zákonov v znení zákona číslo 576/2009 Zbierky zákonov

sa v skúšobnej dobe, určenej uznesením prokurátora Okresnej prokuratúry XXXXX
zo dňa 23.10.2015 spisová značka 3 Pv 944/11/5511-18 ktorým podľa § 216 odsek
1 Trestného poriadku podmienečne zastavil trestné stíhanie, osvedčil.

Podľa ustanovenia §217 odsek 4 Trestného poriadku právoplatnosťou tohto
rozhodnutia alebo uplynutím lehoty uvedenej v odseku 2 nastávajú účinky zastavenia
trestného stíhania (§ 9 odsek 1, písmeno e).

vo funkcii konateľa podnikateľského a daňového subjektu XXXXX, podával
správcovi dane Daňovému úradu XXXXX I daňové priznania k DPH za mesačné
zdaňovacie obdobia, ale z vlastného rozhodnutia priznanú DPH nezaplatil v rozsahu
- za jún 2010 958,38 €, splatnú 26.07.2010,
- za júl 2010 87,50 €, splatnú 25.08.2010,
- za september 2010 10 811,39 €, splatnú 25.10.2010,
- za október 2010 1 439,40 €, splatnú 25.11.2010,
- za február 2011 23 944,90 €, splatnú 25.03.2011,
- za marec 2011 34 505,48 €, splatnú 26.04.2011,

Okresná prokuratúra Žilina

Moyzesova 20, 011 56 Žilina 1



2

- za apríl 2011 6 055,63 €, splatnú 25.05.2011,
spolu v rozsahu 77 829,68 €.

Uznesením prokurátora Okresnej prokuratúry XXXXX zo dňa 23.10.2015, spisová
značka 3 Pv 944/11/5511-18 bola určená skúšobná doba pre jednotlivých
obvinených nasledovne:

1. XXXXX, dátum narodenia: XXXXX
36 mesiacov

Odôvodnenie:

Na základe trestného oznámenia správcu dane Daňového úradu XXXXX I
vyšetrovateľ OR PZ XXXXX, odbor kriminálnej polície uznesením ČVS:ORP-1209/3-
OEK-ZA-2011 z 19.10.2011 podľa § 199 ods. 1 Tr. por. začal trestné stíhanie a
uznesením z 08.12.2011 podľa § 206 ods. 1 Tr. por. vzniesol obvinenie XXXXX
z prečinu nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1, 2 Tr. zák. na uvedenom
skutkovom základe.

Vzhľadom na výsledky skráteného vyšetrovania vo veci ďalej konal probačný
a mediačný úradník Okresného súdu v Žiline pod sp. zn.: 2M 10/2012, ktorý vytvoril
podmienky pre podmienečné zastavenie trestného stíhania.

XXXXX prokuratúry XXXXX uznesením 3 Pv 944/11/5511-6 z 20.04.2012,
právoplatné 15.05.2012 podľa § 216 ods. 1 Tr. por. podmienečne zastavil trestné
stíhanie obv. XXXXX podľa § 216 ods. 2 Tr. por. mu určil skúšobnú dobu 36
mesiacov a podľa § 216 ods. 3 Tr. por. určil povinnosť, aby počas skúšobnej doby
zaplatil na účet Daňového úradu XXXXX dlžnú sumu 77.829,68 €.

Dňa 15.10.2015 mi bola od probačného a mediačného úradníka Okresného
súdu XXXXX pod sp. zn. 2Pr 64/12 doručená záverečná správa z probácie, ktorá
obsahuje potvrdenia o platbách na účet Daňového úradu XXXXX spolu vo výške
77.829,68 € a probačný a mediačný úradník konštatuje, že obv. XXXXX v priebehu
skúšobnej doby splnil uloženú povinnosť zaplatiť dlh na dani.

Z odpisu z registra trestov vyplýva, že XXXXX v skúšobnej dobe nebol
potrestaný súdom za iný trestný čin, ani sa proti nemu nevedie trestné stíhanie.

Spôsobom života bez protiprávneho konania a zaplatením dlhu na dani
naplnil zmysel inštitútu podmienečného zastavenia trestného stíhania.

Tým sú splnené všetky zákonné predpoklady na vyslovenie jeho osvedčenia
sa v skúšobnej dobe.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať u prokurátora
okresnej prokuratúry do troch dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má odkladný
účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

XXXXX
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